1

COMUNICADO COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023

O Instituto Verbena e a Escola de Superior de Controle Externo Aélson Nascimento (Escoex), por meio
de seu Diretor Geral, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 16-D da
Lei nº 20.990, de 07 de Abril de 2021, nas Resoluções Administrativas de  nº 03/2021, nº 06 de
23/08/2019, ambas publicadas no DOE, no uso de suas atribuições regimentais e no melhor interesse da
Administração Pública, torna público o presente Comunicado Complementar ao Edital 001/2023, a fim
de reabrir inscrição, complementar documentação e remanejar vagas não preenchidas com as seguintes
alterações:

1. Retifica no Edital o cronograma das inscrições, que passa a vigorar com a seguinte redação:

DATA ATIVIDADE

24 e 25/08/2023

 Reabertura do prazo para realizar inscrição no endereço
eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a)
candidato(a) - No último dia, as inscrições serão até às
17h00.

 Prazo para o(a) servidor(a) realizar upload dos documentos
para a confirmação da inscrição

28/08/2023

 Publicação do resultado preliminar das inscrições confirmadas

 Prazo para interposição de recurso das inscrições

29/08/2023

 Resultados dos recursos e Publicação do resultado final das
inscrições dos candidatos aptos análise do currículo

 Publicação do resultado preliminar da Análise de Currículo.

 Prazo para interposição de recurso do resultado da Análise dos
currículos

30/08/2023

 Publicação do resultado final da Análise de Currículo.

 Publicação da lista dos habilitados para a realização do curso
de formação.

 Divulgação do comunicado que informa o local de realização
do curso de Formação.

31/08 a 14/12/2023  Realização do Curso de Formação.

16/02/2023  Publicação do resultado da avaliação do curso.

13/08/2024

 Aplicação da Avaliação de Aplicabilidade e Aprendizagem e
Encerramento do curso e entrega/envio dos certificados de
conclusão

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 O(A) servidor(a) que já realizou a sua inscrição e encontra-se confirmada não precisará realizar nova

inscrição.
1.2 O(A) servidor(a) que teve sua inscrição não confirmada terá nova oportunidade de se inscrever e inserir

2

toda a documentação exigida para a análise do currículo.
1.3 O(A) servidor(a) deverá acompanhar todos os atos e comunicados referentes ao processo de seleção

publicados no endereço eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>.
1.4 Os(As) servidores(as) aprovados(as) serão convocados(as) conforme o número de vagas previsto neste

edital e o número de vagas que eventualmente não sejam completadas, poderão ser utilizadas à critério da
Administração Pública ou remanejadas para outras categorias de indicação.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Goiânia, 24 de agosto de 2023.

Edson José Ferrari
Diretor Geral da Escola Superior de Controle Externo Aélson Nascimento (Escoex)